
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州中吴明州康复医院有限公司改建康复医院项目

建设单位（盖章）： 常州中吴明州康复医院有限公司

编制日期： 2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 常州中吴明州康复医院有限公司改建康复医院项目

项目代码 2307-320404-89-01-515684

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省（自治区）常州钟楼县（区） / 乡（街道）合欢路 61号

地理坐标 （ 119 度 52 分 1.779 秒， 31 度 48 分 28.046 秒）

国民经济行业类别 Q8415专科医院 建设项目行业类别 四十九、卫生“84医院”
[...]
去除率% 60 60 40 40 60 60 50 60 0

二沉

池

进水

（mg/L） 85.352 39.972 45.041 23.537 1.598 21.601 0.799 6.094 106MP
L/L

出水

（mg/L） 76.817 35.975 27.025 21.183 1.598 21.601 0.799 5.485 106MP
L/L

去除率% 10 10 50 10 0 0 0 10 0

消毒

池

进水

（mg/L） 76.817 35.975 27.025 21.183 1.598 21.601 0.799 5.485 106MP
L/L

出水

（mg/L） 76.817 35.975 27.025 21.183 1.598 21.601 0.799 5.485 1000M
PL/L

去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 99.9

接管水质 76.817 35.975 27.025 21.183 1.598 21.601 0.799 5.485 1000M
PL/L

执行标准 250 100 60 45 8 70 20 10 5000

1.3.2废水治理方案可行性分析

（1）水量可行性分析



— 43 —

本项目废水处理设施设计处理能力 400m3/d，每天运行 24h，主要是收集处理院内生活污水、

食堂废水、医疗废水。本项目正常运营后，进入废水处理设施的废水量为 56080.79m3/a（即

153.646m3/d），故院内废水处理设施完全能满足本项目的废水处理量。

②水质可行性分析

正常情况下生产废水各污染物浓度相对较低，根据表 4-3水质对比，接管水采用（隔油池+）

格栅+调节池+水解池+接触氧化池+二沉池+消毒池等处理法完全能达到《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1B等级标准。

③废水处理站经济可行性分析

本项目废水处理设施依托院内现有，废水处理设施的运行费用（包括能源消耗费、药剂费、

人工费）为 0.646元/m3废水，废水处理站处理水量为 56080.79t/a，则污水处理站的年运行费用

约为 3.6万元，与企业产值相比运行成本较小，故厂区废水处理设施具有一定的经济可行性。

1.3.3工程实例

根据《瑞安明州康复医院装饰装修竣工环境保护验收报告》及《南昌明州康复医院建设项

目竣工环境保护验收监测报告表》食堂废水经隔油沉淀预处理和生活污水、医疗废水一并经化

粪池处理后，再经废水处理设施（格栅池+调节池+接触氧化池+沉淀池+消毒池）处理后排入市

政污水管网，项目综合废水处理设施排放口中各污染因子检测结果均合格，故本项目废水处理

设施处理工艺可行。

综上可知，本项目废水处理设施的处理措施工艺、技术方面可行、可靠，经处理后接管完

全可行。

1.4水环境影响分析

1.4.1项目水污染物排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-4。



— 44 —

表 4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

施是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

生活

污水、

食堂

废水、

医疗

废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、
TP、TN、
动植物油、

LAS、粪大

肠菌群

间歇排

放、流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001 废水处

理设施

（隔油

池+）格

栅+调节

池+水解

池+接触

氧化池+
二沉池+
消毒池

DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处

理设施排放口

本项目所依托的武南污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-5。

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称
污染物种类

国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）
目前执行

标准

2026年 3月
29日起执行

1

DW
001

119.86
812

31.808
57

5.60
8

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排

放、

流量

不稳

定且

无规

律

/

江

边

污

水

处

理

厂

COD 50 50

2 BOD5 10 10

3 SS 10 10

4 NH3-N 4(6)* 4(6)**

5 TP 0.5 0.5

6 TN 12(15)* 12(15)**

7 动植物油 1 1

8 LAS 0.5 0.5

9 粪大肠菌群 1000个/L 1000MPN/L

备注：1、*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

2、《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）
及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）已被《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）替代，新标准明确现有污水厂排放标准于 2026年 3月 29日起执行。

3、**每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-6。

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001
（接管标

准）

COD
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

250

2 BOD5 100

3 SS 60



— 45 —

4 LAS 10

5 动植物油 20

6 粪大肠菌群数 5000MPN/L

7 NH3-N
《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）

45

8 TP 8

9 TN 70

本项目废水污染物排放信息见表 4-7。

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

COD 76.817 0.0118 4.308

2 BOD5 35.975 0.00553 2.018

3 SS 27.025 0.00415 1.516

4 NH3-N 21.183 0.00325 1.188

5 TP 1.598 0.00025 0.09

6 TN 21.601 0.00332 1.211

7 动植物油 0.799 0.00012 0.045

8 LAS 5.485 0.00084 0.308

9 粪大肠菌群 1000MPL/L -- --

全厂排放口合计

COD 4.308

BOD5 2.018

SS 1.516

NH3-N 1.188

TP 0.09

TN 1.211

动植物油 0.045

LAS 0.308

粪大肠菌群 --

1.4.2区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

（1）常州市江边污水处理厂简介及污水处理工艺可行性

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路以东、338省道

以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，南到新

运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及城东组团的

部分，共7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污水处理厂、戚墅

堰污水处理厂超量污水。江边污水处理一至四期总服务面积约为500平方公里，常住服务人口约



— 46 —

为130万。已批复处理能力为50万m3/d，分四期建设，尾水通过排江管道排入长江，排放位置在

录安洲尾水边线下游100m、离岸约600m处。

一期工程项目采用“MUCT”工艺处理能力为10万m3/d，项目于2003年获得江苏省环保厅

批复（苏环管[2003]173号），2007年12月通过竣工环保验收（常环验[2007]117号）；二期工程

项目采用“改良A2/O”工艺新增处理能力10万m3/d，并在扩建同时完成20万m3/d工程提标改造，

项目于2006年获得江苏省环保厅批复（苏环管[2006]224 号），2013年1月通过竣工环保验收（苏

环验[2013]8号）。三期项目采用“改良型A2/O活性污泥工艺+微絮凝过滤”工艺对污水进行深

度处理，新增处理能力10万m3/d，于2010年11月获得江苏省环保厅批复（苏环审[2010]261号），

2017年4月通过竣工环保验收（常环验[2017]5号）。四期项目采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉

淀池＋深床滤池＋次氯酸钠消毒”工艺，新增处理能力20万m3/d，于2017年10月获得常州市环

境保护局批复（苏环审[2017]21号），目前已通过竣工环保验收。根据常州市江边污水处理厂

《常州市江边污水处理厂四期工程项目环境影响报告书》结论与该污水处理厂日常运行达标情

况，该污水处理厂选择的处理工艺是适宜的，经大量污水厂运行实践证明，该工艺处理城市污

水具有可靠性。

（2）接管水量可行性

常州市江边污水处理厂四期总的污水处理能力为50万m3/d，根据常州市江边污水处理厂提

供的统计资料，目前其实际接管水量约26.9万m3/d，尚余23.1万m3/d，污水接纳余量较为宽裕。

本项目预计新增污水排放量约153.646m3/d，常州市江边污水处理厂有足够能力和余量接纳本项

目污水。

（3）接管水质可行性

本项目食堂废水经隔油池预处理后与生活污水、医疗废水一并进院内废水处理设施处理后

接入市政污水管网，进入常州市江边污水处理厂集中处理，根据表 4-3水质对比，接管水采用

（隔油池+）格栅+调节池+水解池+接触氧化池+二沉池+消毒池等处理法完全能达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2预处理标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级标准。

（4）服务范围

常州市江边污水处理厂位于常州市新北区，收集服务的范围北至长江、东与江阴、戚墅堰



— 47 —

交界，南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以

及城东组团的部分，共7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭污水

处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。本项目所在地在常州市江边污水处理厂污水收集范围，

管网已建设至项目所在地，且企业已与常州市排水管理处签订了《污水处理合同》，故本项目

污水具备纳入城市污水管网的条件。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项目可

实现污水接管进常州市江边污水处理厂集中处理。

1.4.3结论

本项目位于收纳水体环境质量达标区域，项目综合废水经院内预处理后接管排放至常州市

江边污水处理厂集中处理达标后排入长江。对江边污水处理厂接管可行性进行分析可知，本项

目水量、水质等均符合江边污水处理厂接管要求。因此，本项目污水不直接对外排放，不会对

当地地表水环境产生不利影响。

1.5废水监测要求

企业在运营期间应定期组织废水监测，若企业不具备监测条件，需委托监测单位开展废水

监测。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）及《排污单位自行

监测技术指南 总则》（HJ819-2017），项目废水监测计划具体如表4-,8所示。

表 4-8 废水监测计划一览表

类别 监测点 监测因子 监测频次 执行标准

废水 污水总排放口

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)

pH值 12小时 1次

COD、SS 1周 1次

粪大肠菌群数 1月 1次

BOD5、动植物油、LAS 1季度 1次

NH3-N、TP、TN 1季度 1次
《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）

二、运营期大气环境影响和保护措施

2.1污染工序及源强分析

本项目运营期产生的废气主要为污水处理设施散发的臭气、医疗废气、食堂油烟。

（1）污水处理设施恶臭

本项目医疗废水、生活污水经院内自建污水处理设施处理，污水处理设施在日常运营中通



— 48 —

常会产生不良气味，其臭气是大气、水、固体废物中的异味通过空气介质，作用于人的嗅觉思

维被感知的一种感觉污染，主要来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化学物

质，主要种类有：含硫化合物，如硫化氢、甲基硫、硫醇、硫醚等；含氮化合物，如氨、酰胺

类等；烃类化合物，如烷烃、烯烃等；含氧有机物，如醇、醛、有机酸等。

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，医院污水处理设施的臭气

污染源源强采用美国 EPA（环境保护署）对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每去除 1g

的 BOD5可产生 0.0031g的 NH3、0.00012g的 H2S。根据表 4-2 计算，BOD5去除量为 5.998t/a，

则本项目氨、硫化氢产生量约为 0.019t/a、0.0007t/a。

根据《医院污水处理技术指南》（环发[2003]号）废气处理规定，为防止病毒从医院水处

理构筑物表面挥发到大气中而造成病毒二次传播污染，须“将水处理池加盖板密闭起来，盖板

上预留进、出气口，把处于自由扩散状态的气体组织起来”，有组织气体进入管道定向流动经

过吸附净化灭菌等有效处理的设备后再排入大气。本项目废水处理设施位于院内西北角，为全

地埋式装置，密闭性强，废水处理设施产生的恶臭经负压收集后（收集效率 100%）进入二级

UV光氧催化+初效过滤+活性炭吸附装置（去除率为 80%）处理，处理后废气经 15m高排气筒